
SETTORE

A2 - AM BIE NTE
---

A2 - AM BIE NTE

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  8 7 2  d e l  0 1 / 1 2 / 2 0 2 0

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  2 5  d el   0 1/1 2/2 0 2 0

O g g e t t o: Appr ov a zi o n e  d e l  s i s t e m a  i n c e n t iva n t e  a  fav or e  
d i  p e r s o n e  f i s i c h e  c h e  e f f e t t u a n o  g l i  s p o s t a m e n t i  
c a s a - l av or o  a  p i e d i  e / o  tr a m i t e  l'u t i l i zz o  d i  
v e l o c i p e d i  o  m e z z i  d i  tra s p ort o  a s s i m i l a b i l i  -  
b a n d o  b i k e  t o  w or k  2 0 2 0  -  Appr ov a zi o n e  
Gra d u t or i a



oggetto: Approvazione del sistema incentivante a favore di persone fisiche che effettuano gli spostamenti casa-lavoro a piedi e/o tramite l'utilizzo di  
velocipedi o mezzi di trasporto assimilabili – bando bike to work 2020 - Approvazione Gradutoria e Assegnazione dei contributi

IL DIRIGENTE DEL SETTORE A2 - AMBIENTE
Ing. Norberto Carboni

Viste: 
- la  D.C.C.  n.  102  del  11/10/2018 ad  oggetto:  “Indirizzi  per  promuovere  lo  sviluppo  sostenibile  della 

mobilità elettrica cittadina” con la quale il Consiglio Comunale ha confermato quale obiettivo strategico e 
prioritario del Comune di Carpi il risanamento e la tutela della qualità dell'aria e ha individuato, a tal fine,  
una serie di indirizzi volti a garantire la salvaguardia dell'ambiente e della salute pubblica;

- la D.C.C n. 71 del 19/09/2019, ad oggetto “Impegni e azioni atte al contrasto dei cambiamenti climatici  
ed ambientali”, con la quale il Consiglio comunale ha dato mandato alla Giunta di mettere in atto pratiche 
e azioni a sostegno degli impegni assunti dal Consiglio comunale con l’atto sopra menzionato; 

- la Delibera di Giunta n.100 del 16/06/2020, è stato approvato il sistema incentivante a favore di persone 
fisiche che effettuano gli spostamenti casa-lavoro a piedi e/o tramite l'utilizzo di velocipedi o mezzi di 
trasporto assimilabili

Vista la Determina Dirigenziale n. 393 del 29.06.2020 con la quale:
- si  approvava  il  Bando  per  l'approvazione  del  sistema  incentivante  per  l'assegnazione  di 

contributi a favore di persone fisiche che effettuano gli spostamenti casa-lavoro a piedi e/o 
tramite l'utilizzo di velocipedi o mezzi di trasporto assimilabili – bike to work 2020;

- si impegnavano le somme stanziate a bilancio per poter successivamente,  a chiusura del 
bando, erogare i corrispettivi a tutti i partecipanti del bando in stato approvato.

Considerato e Verificato che: 
- il bando stabiliva come termine ultimo per presentare domanda la data del 01.10.2020;
- a oggi, sono pervenute n. 133 domande di richiesta erogazione del contributo;
- 2 domande non sono state accolte per mancato rispetto delle disposizioni di bando;
- le domande ammesse a contributo che rispettano i requisiti formali e sostanziali sono 131;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente  provvedimento,  è  compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa e  con le  regole  di 
finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 , comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 
74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Richiamate le seguenti disposizioni normative vigenti:
– D. Lgs. n. 267/2000 "Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali" e successive 

modifiche  e/o  integrazioni,  art.  107  "Funzioni  e  responsabilità  della  dirigenza"  e  art.  183 
“Impegno della spesa”; 

– D. Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche  Amministrazioni”,  art.  26  “Obblighi  di 
pubblicazione  degli  atti  di  concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e  attribuzione  di 
vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati”;

– “Regolamento di contabilità” approvato con D.C.C. n. 165/2017, come modificato con D.C.C. n. 
14 del 21.02.2019;

Visto il vigente Statuto del Comune di Carpi, approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 
148 del 29.06.1991 e successive modifiche e/o integrazioni;

Richiamati i seguenti atti:
1. Delibera  del  Consiglio  Comunale  del  07/04/2020  n.  20  “Approvazione  della  Nota  di 

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) Sezione strategica 2019 2024 
- Sezione operativa 2020 2022” e ss.mm.ii.; 

2. Delibera di Consiglio Comunale del 07/04/2020 n. 21 “Approvazione del bilancio di previsione 
2020-2022” e ss.mm.ii.;

3. Delibera  di  Giunta  Comunale  del  08/04/2020  n.  62  “Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di 



Gestione (P.E.G.) esercizi 2020 - 2022 - Parte finanziaria” e ss.mm.ii.;

tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA
per i motivi esposti in premessa e che si intendono integralmente riportati

4. di approvare   il  documento in Allegato A, avente ad oggetto: Bando per l'approvazione del 
sistema incentivante per l'assegnazione di contributi a favore di persone fisiche che effettuano 
gli  spostamenti  casa-lavoro  a  piedi  e/o  tramite  l'utilizzo  di  velocipedi  o  mezzi  di  trasporto 
assimilabili – bike to work 2020 – Graduatoria anno 2020;

5. di dare atto   che il sistema incentivante trova copertura sul bilancio di previsione 2020-2022, 
per l'annualità 2020, alla voce 3040.00.18 “TRASFERIMENTI – Altri trasferimenti - a famiglie – 
INTERVENTI SVILUPPO AMBIENTALE del C.d.c. 02.01.01.00 “Amministrazione e segreteria 
Ambiente, all'impegno 1077/2020.

6. di dare atto   che l'erogazione della sovvenzione è prevista nell'anno 2020, ne consegue che 
l'esigibilità della spesa, in base a quanto disposto dall'art. 183 TUEL è prevista nell'anno 2020;

7. di nominare   Responsabile del procedimento il Sig. Alberto Bracali, Posizione Organizzativa 
del Settore A2-Ambiente del Comune di Carpi;

8. di  dare atto   che si assolve agli  obblighi  previsti  dagli  articoli  26 e 27 del D.Lgs.  33/2013 
mediante la pubblicazione del presente atto sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione 
Trasparente, sottosezione sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi economici dei dati richiesti 
in formato tabellare aperto  e che e' stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di 
interessi in attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii;



Il Dirige n t e  di S e t to r e   N ORBERTO CARBONI h a  so t tosc ri t to  l’at to  a d  ogg e t to  “ 
Appr ovaz i o n e  d e l  s i s t e m a  i n c e n t iva n t e  a  fav or e  d i  p e r s o n e  f i s i c h e  c h e  
e f f e t t u a n o  g l i  s p o s t a m e n t i  c a s a- l av or o  a  p i e d i  e / o  tr a m i t e  l'u t i l i z z o  d i  
v e l o c i p e d i  o  m e z z i  d i  tra s p or t o  a s s i m i l a b i l i  - b a n d o  b ik e  t o  w or k  2 0 2 0  - 
Appr ovaz i o n e  Grad u t ori a  ” ,  n°  2 5  d el  r e gi s t ro  di  S e t to r e  in d a t a   0 1/12/20 2 0

N OR BERTO CAR BO NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


